Secundo autem modo peccata venialia non ex toto impediunt hujus sacramenti effectum, sed in parte. Dicitur enim (art. 1. & 2. hu quest.) quod effectus hujus sacramenti non solum est adeptio habitualis gratiæ, vel caritatis, sed etiam quædam actualis reflectio spiritualis dulcedinis: quæ quidem impeditur, si aliquis accedat ad hoc sacramentum per peccata venialia mente distractus; non autem tollitur augmentum habitualis gratiæ, vel caritatis. (3)

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui cum

(1) Refertur in Decretis dist. 2. de consecrat. cap. Panem, sed corrupte sic: *Panem cœlestem spiritualiter manducare est innocentiam ad altare apportare*: Quod cum adjunctis non convenit imperativo modo enuntiatis, cum subiungitur, *Antequam ad altare accedatis, attendite quid dicatis, Dimittite nobis debita nostra, &c.* Unde sic Beda refert ut hic super 1. ad Corinth. 11. & similiter 1vo parte 2. cap. 2.

(2) Sive plenius post medium: *Non est figura panis & vinum corporis & sanguinis Christi (absit hoc) sed est ipsum corpus Domini desicatum, ipso Domino dicente, Hoc est non figura corporis mei; sed corpus meum; & non figura sanguinis mei sed sanguis meus: Proinde omni cum timore & cum conscientia pura & indubia fide accedamus ac ipsum animi puritate spirituali & corporali veneremur: Ad illud cum ardenti desiderio accedamus; manus in crucis modum conformantes Crucifixi suscipiamus corpus oculosque labia & frontem apponentes divinum assumamus carbonem, ut ignis ejus quod in nobis est desiderii, &c.*

(3) Etsi 4. sentent. dist. 12. qu. 2. art. 1. quest. 3. e contrario docuerit quod *quia omnis perfectio acquirenda impeditur per remotionem propriæ dispositionis: actus autem se habent ad perfectionem finis consequendam sicut se habent materiales dispositiones ad consequendam perfectionem formæ, cum Sacramento Eucharistiæ perficiat suscipientem prout conjungit cum fini, ad hoc quod effectum suum plene habeat in fumento. oportet quod aditus actualis devotio, & quia interdum absque mortali peccato actualis devotio impediri potest, cum distractiones varie ipsam impediunt, & peccata venialia virtutum actum tollant, absque peccato mortali potest effectus hujus sacramenti impedi; ita quod aliquis augmentum gratiæ non consequatur; nec tamen votum peccati mortalis incurret, sed forte venialis peccati ex hoc quod imperatus accedit: Sed huic loco rari potius debet conformiter ad Concilium Tridentinum quod Sess. 13. cap. 7. non aliam necessariam dispositionem exigit quam ut peccati mortalis, non sit conficius qui accedit.*

cum actu venialis peccati ad hoc sacramentum accedit, habitualiter quidem manducat spiritualiter, sed non actualiter: & ideo habitualem effectum hujus sacramenti percipit, non autem actualem.

Ad secundum dicendum, quod baptismus non ita ordinatur ad actualem effectum, idest fervorem caritatis, sicut hoc sacramentum. Nam baptismus est spiritualis regeneratio, per quam acquiritur prima perfectio, quæ est habitus, vel forma; hoc autem sacramentum est spiritualis manducatio, quæ habet actualem delectationem.

Ad tertium dicendum, quod illa ratio procedit de venialibus præteritis, quæ per hoc sacramentum tolluntur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuat a scripturis, & Damasceno, quod peccata venialia impediunt effectum sacramenti Eucharistiæ in nobis. A Damasceno quidem, ut cum discursu applicativo ponitur in arg. contr. A scripturis vero per hoc, quod quasi per similitudinem propositi hujus dicitur Eccl. 10. *Musca morientes perdunt suavitatem unguenti*. Sicut enim muscæ, quæ cadentes moriuntur in unguentis dulcibus confectis ab apothecariis, perdunt, idest, impediunt ipsorum unguentorum suavitatem, ut patet ad sensum, ita peccata venialia in homine morientia, idest menti hominis in actu exercito adhærentia, impediunt suavitatem Eucharistiæ, idest faciunt, quod ab illius hominis mente talis suavitas non sentitur. Quandoquidem *intus existens prohibet extrinsecum*, idest, sibi dissimile: qualis est illa spiritualis dulcedo: quæ fervorem actualem caritatis requirit, cui fervori contrariatur peccatum veniale, art. 4. ad primum. Et bene per muscas denotavit scriptura venialia peccata: quoniam, sicut musca est parvum animal, ita veniale est parvum peccatum, 1. 2. q. 88. ar. 1. item q. 89. ar. 1. Ceterum, quod actualis devotio, ut hinc indubitanter colligitur, ad sentiendum hunc suavitatis effectum de necessitate requiritur: & quomodo procuranda sit, ut actualiter habeatur, ac ne tanto bono, idest dulcedine illa spirituali, privemur, vide Veritates aureas super totam legem veterem. Gen. 49. concl. 2. & Levit. 21. concl. 7. 8. cujus conclusionis *oſtave* appendixem semper intellige conformiter ad præsentem S. Doctoris articulum, idest, quod

illa necessitas devotionis actualis requiritur non quidem ad vitandum mortale peccatum, sed taliter gustandum, quam suavis est Dominus. Vide & easdem Veritates, Levit. 22. concl. 2. in examinibus. Secundo vides: quomodo &c.

Q U E S T I O LXXX.

De usu, seu sumptione hujus sacramenti in communi,

in duodecim articulos divisa.

DEinde considerandum est de usu, sive sumptione hujus sacramenti: & primo quidem in communi; secundo quomodo Christus est usus hoc sacramento.

Circa primum quæruntur duodecim.

Primo, utrum sint duo modi manducandi hoc sacramentum, scilicet sacramentaliter, & spiritualiter.

Secundo, utrum soli homini conveniat manducare spiritualiter hoc sacramentum.

Tertio, utrum solius hominis justus sit manducare sacramentaliter.

Quarto, utrum peccator manducans sacramentaliter peccet.

Quinto de quantitate hujus peccati.

Sexto, utrum peccator accedens ad hoc sacramentum sit repellendus.

Septimo, utrum nocturna pollutio impediat hominem a sumptione hujus sacramenti.

Octavo, utrum sit solam a jeiunis sumendum.

Nono, utrum sit exhibendum non habentibus usum rationis.

Decimo, utrum sit quotidie sumendum.

Undecimo, utrum liceat omnino abstinere.

Duodecimo, utrum liceat percipere corpus sine sanguine.

A R T I C U L U S I. 478

Utrum distingui debeant duo modi manducandi corpus Christi.

Inf. art. 2. & 3. cor. & IV. dist. 15. art. 1. quest. 1. ad 1. & quest. 3. per tot. & Ioan. vi. lect. 7. & I. Cor. 1. lect. 7. fin. & op. LVIII. cap. XVII. XVIII. XIX. & XX.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non debeant distingui duo modi manducandi corpus Christi, scilicet sacramentaliter, & spiritualiter. Sicut enim baptismus est

est spiritualis regeneratio, secundum illud Joan. 111. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto &c.* ita etiam hoc sacramentum est spiritualis cibus: unde Dominus de hoc sacramento loquens dicit Ioan. VI. *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt.* Sed circa baptismum non distinguitur duplex modus sumendi, scilicet sacramentalis, & spiritualis. Ergo neque circa hoc sacramentum debet hæc distinctio adhiberi.

2. Præterea. Ea quorum unum est propter alterum, non debent ab invicem dividi, quia unum ab alio speciem trahit. (1) Sed sacramentalis manducatio ordinatur ad spiritalem sicut ad finem. Non ergo debet sacramentalis manducatio contra spiritalem dividi.

3. Præterea. Ea quorum unum potest esse sine altero, non debent contra se dividi. Sed videtur quod nullus possit manducare spiritualiter, nisi etiam sacramentaliter manducet: alioquin antiqui patres hoc sacramentum spiritualiter manducassent: frustra etiam esset sacramentalis manducatio, si sine ea spiritualis esse posset. Non igitur convenienter distinguitur circa hoc sacramentum duplex manducatio, scilicet sacramentalis & spiritualis.

Sed contra est quod super illud I. Corinth. XI. *Qui manducat, & bibit indigne &c.* dicit Glossa (ordin.) „Duos dicimus esse modos manducandi, unum sacramentalem, & alium spiritualem.“ (2)

Respondeo dicendum, quod in sumptione hujus sacramenti duo sunt consideranda, scilicet ipsum sacramentum, & effectus ipsius; de quorum utroque jam supra dictum est (quæst. præc.) Perfectus igitur modus sumendi hoc sacramentum est quando aliquis ita hoc sacramentum suscipit quod percipit

ejus effectum. Contingit autem quandoque; sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 3. & 8.) quod aliquis impeditur a percipiendo effectum hujus sacramenti: & talis sumptio hujus sacramenti est imperfecta.

Sicut igitur perfectum contra imperfectum dividitur; ita, sacramentalis manducatio, per quam sumitur solum sacramentum sine effectum ipsius, dividitur contra spiritalem manducationem, per quam quis percipit effectum hujus sacramenti, quo spiritualiter homo Christo conjungitur per fidem, & caritatem.

Ad primum ergo dicendum, quod etiam circa baptismum, & alia hujusmodi sacramenta similis distinctio adhibetur. Nam quidam suscipiunt tantum sacramentum, quidam vero sacramentum, & rem sacramenti. In hoc tamen differunt, quia cum alia sacramenta perficiantur in usu materiz, percipere sacramentum est ipsa perfectio sacramenti, hoc autem sacramentum perficitur in consecratione materiz: & ideo uterque usus est consequens hoc sacramentum. In baptismo etiam, & aliis sacramentis characterem imprimentibus illi qui accipiunt sacramentum, recipiunt aliquem spiritualem effectum, scilicet characterem: quod non accidit in hoc sacramento. Et ideo magis in hoc sacramento distinguitur usus sacramentalis a spirituali, quam in baptismo.

Ad secundum dicendum, quod sacramentalis manducatio, quæ pertingit ad spiritalem, non dividitur contra spiritalem, sed includitur ab ea; sed illa sacramentalis manducatio contra spiritalem dividitur quæ effectum non consequitur; sicut imperfectum, quod non pertingit ad perfectionem speciei, dividitur contra perfectum.

Ad tertium dicendum, quod sicut supra dictum

(1) Sicut in moralibus potissimum omnia formaliter specificantur a fine; qualicumque materialiter & secundum se dici possint, ut suo loco notatum est. Hæc autem, sacramenti Eucharistiz manducatio ad moralium conditionem reducitur, quatenus attenditur in ea quam recte quis manducet.

(2) His quidem verbis vetus scriptura respondens quæstioni quam præsupponit faciendam, quomodo hic aliquis manducans dicatur manducare iudicium cum Dominus e contrario dicat *Qui manducet me ipse vivet propter me: Ad quod dicimus* (inquit) *duos esse modos manducandi, &c.* Moderna vero & impressa verbis paulum immutatis: *Duo sunt modi &c.* Ex Augustino porro in sermone de blasphemia Spiritus sancti pranotatur, hoc est serm. 11. de verbis Domini cap. 11. Ubi æquivalenter tantum & implicite sic dicitur: *Illud quod ait Christus, qui manducat carnem meam & bibit meam sanguinem,*

in me manet & ego illo, quomodo intellexuri sumus? Numquid etiam illos hic poterimus accipere, de quibus dicit Apostolus quod iudicium sibi manducant & bibunt, cum ipsam carnem manducant & ipsam sanguinem bibant? Et mox: *Denique: qui vel corde fisco carnem illam manducant & sanguinem bibunt vel cum manducaverint & biberint, apostatae fiunt nunquid manent in Christo? Sed profecto est quidem modus manducandi illam carnem & bibendi illum sanguinem quo qui manducaverit & biberit in Christo manet: Non ergo quocumque modo quisdam manducaverit carnem Christi & biberit sanguinem Christi manet in Christo, sed certo quodam modo; &c.* Quod expressus, ut hic ex Lombardi Commentario desumptum est quantum ad duos modos manducandi, uno quo non manducant nisi boni, altero quo manducant & mali, ut ibidem etiam addit Glossa.

dictum est (quæst. lxxiii. art. 3.) effectus sacramenti potest ab aliquo percipi, si sacramentum habeat in voto, quamvis non accipiat in re. Et ideo sicut aliqui baptizantur baptismo fluminis propter desiderium baptismi, antequam baptizentur baptismo aquæ; ita etiam aliqui manducant spiritualiter hoc sacramentum, antequam sacramentaliter sumant. Sed hoc contingit dupliciter. Uno modo propter desiderium sumendi ipsum sacramentum: & hoc modo dicuntur baptizari, & manducare spiritualiter, & non sacramentaliter illi qui desiderant sumere hæc sacramenta jam instituta. Alio modo propter figuram; sicut dicit Apostolus I. Cor. x. quod antiqui patres baptizati sunt in nube, & in mari, & quod spirituales escam manducaverunt, & spirituales potum biberunt. Nec tamen frustra adhibetur sacramentalis manducatio: quia plenius inducit sacramenti effectum ipsa sacramenti susceptio quam solum desiderium, sicut supra circa baptismum dictum est (quæst. lxxi. art. 4. ad 2.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Ludovici Alemanni dicentis: quod in Eucharistia nobis nulla datur ad edendum, aut bibendum substantia corporis, aut sanguinis Christi. Et addentis: Hanc manducationem corporis, & sanguinis Christi spirituales tantum esse, contendimus. Et adhuc magis hæretice evomentis: quod hoc totum, scilicet manducari corpus Christi, & dari ejus substantiam, est imaginarium, & repugnat Dei verbo. Neque vero facit, quod prædictis suis positionibus non neget, hos duos modos manducandi Christum, altera sua hæresis dicens: Christi substantiale corpus, licet ipse a suis fidelibus non sit absens, non esse præsens in hac cœna. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas illas merito damnari a Concilio Tridentino sess. 13. c. 8. Quoad usum autem recte, & sapienter Patres nostri, tres rationes hoc sanctum sacramentum accipiendi distinxerunt, quosdam enim docuerunt sacramentaliter dumtaxat id sumere; ut peccatores: alios tantum spiritualiter, illos nimirum, qui voto, propositum illum cœlestem panem edentes fide viva, quæ per dilectionem operatur, fructum ejus, & utilitatem sentiunt: tertios porro sacramentaliter simul, & spiritualiter:

hi autem sunt, qui ita se prius probant, & instruunt ut vestem nuptialem induci ad divinam hanc mensam accedunt. Hæc ibi. Et can. 8. Si quis dixerit: Christum in Eucharistia exhibitum spiritualiter tantum manducari & non etiam sacramentaliter, & realiter, anathema sit. Hæc ibi. Item merito damnari posse a dictis supra articulo num. 115. 123. cum Elucidat. Item a D. August. Quid est Christum manducare? Non hoc est solum in Sacramento corpus ejus accipere. Multi enim indigne accipiunt, de quibus ait Apostolus; Qui manducat, & bibit indigne, judicium sibi manducat, & bibit. Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dixit. Qui manducat canem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Hæc item: quæ recitantur, de consec. dist. 2. Unde patet, quod Apostolus & Christus docuerunt hos duos modos manducandi: sacramentaliter tantum (ut Apostolus) sacramentaliter, & spiritualiter simul (ut Christus). In quibus duobus modis intelligitur (ut patet discurrenti) & aliud scilicet spiritualiter tantum. Item a B. Cypriano subtiliter duo modi prædictorum ponuntur in sermone de cœna Dominica, atque ideo hæreses prædamnatæ damnantur his verbis: „ Sacramenta quidem, quantum in se est, sine propria esse virtute non possunt; nec ullo modo divina se absintat majestas mysteriis: sed quamvis ab indignis se sumi, vel contingi sacramenta permittat: non possunt tamen spiritus esse participes, quorum infidelitas, vel indignitas tantæ sanctitudini contradicit. „ Hæc ibi. Tertio vides: quomodo & c.

A R T I C U L U S II. 479

Utrum solus hominis sit hoc Sacramentum spiritualiter sumere.

IV. dist. ix. art. 2. quæst. 3. & 5. & I. Cor. xi. lect. 7.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non solius hominis sit hoc sacramentum spiritualiter sumere, sed etiam Angelorum. Quia super illud Ps. lxxvii. Panem Angelorum manducavit homo, dicit Glossa (ord. & interl. implic.) „ idest corpus Christi, qui est vere cibus Angelorum. (1) Sed hoc non esset, si Angeli spiritualiter Christum non manducarent. Ergo Angeli spiritualiter Christum manducant.

2. Præ-

(1) Vetus rursus vel manuscripta sic expresse quæ similiter ex Lombardi Commentario desumpta est;

æquivalenter autem & implicite nova vel impressa.

2. Præterea. Augustinus dicit super Joan. (tract. xxvi. inter med. & fi.) *Hunc cibum, & potum societatem vult intelligi corporis, & membrorum suorum, quod est Ecclesia in prædestinatis.* Sed ad istam societatem non solum pertinent homines, sed etiam sancti Angeli. Ergo sancti Angeli spiritualiter manducant.